Öz

Merzifonlu Şeyh Abdürrahîm-i Rûmî (ö. 863/1458), 15. yüzyıl Çelebi Sultan Mehmet ve Sultan

II. Murad Han zamanında Anadolu’nun ünlü mutasavvıf şairlerindendir. Şeyh Zeynüddin el-

Hâfî’den icazet alan Abdürrahim memleketi Merzifon’da bir aşk ateşi yakarak sıcaklığı bütün bir

Anadolu’yu saracak büyük bir irşad halkası oluşturmuştur.

Ne yazık ki Şeyhin bu şiirlerinden sadece birkaç tanesi günümüze

ulaşmıştır. En meşhuru ise şu dizelerdir:

Tövbe yâ Rabbi hata yoluna gittiklerime

Bilip ettiklerime, bilmeyip ettiklerime.

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Zeyniyye, Merzifon, Şâir, Abdürrahîm Rûmî, Işknâme.

Abstract

Sheikh Abdurrahim al-Rûmî (863/1458), from Merzifon, in the fifteenth century, during the time

of Chalabi Sultan Mehmet and Murad Khan II, was one of the famous sufi poets of Anatolia.

Abdurrahim who received an authorization from Sheikh Zain al-din al-Khâfî, created a large

circle of illumination in his hometown of Merzifon that warmed the whole Anatolia.

1 Hüseyin Vassâf, Sefîne-i Evliya, Süleymaniye Ktp., Yazma Bağışlar Böl., nr. 2306, I: 265.
2 Vassâf, Sefîne, I: 266.
3 Taşköprüzâde İsâmüddin Ahmed Efendi, Tercüme-i Şekaik-i Nu’maniyye (Hadaikü’ş-Şekaik),

trc. Mehmed Mecdi Efendi (İstanbul: Dârü't-Tıbâati’l-Âmire, 1269/1853), 89.

İlk tahsilini memleketinde tamamlayan Abdürrahim Rûmî’nin o yıllarda

Osmancık’ta müderrislik yapan Akşemseddin6 ile dostluk kurduğu hatta

mürşid-i kâmil aramak üzere birlikte yola çıktıkları rivayet edilir.7 Akşem-

seddin’in aynı yıllarda Amasya’da yaşamış olması ve kaynaklarda Şeyh

Zeynüddin el-Hâfî’ye (ö. 838/1434) intisap etmek üzere Halep’e kadar yolcu-

luk yaptığının zikredilmesi,8 bu kanaati desteklemektedir. Abdürrahim-i

Rûmî, Akşemseddin’in aksine yoluna devam etmiş Mısır’da Zeynüddin el-

Hâfî’ye mürid olmuştur.9

15. yüzyılda Çelebi Sultan Mehmet ve Sultan II. Murad Han zamanının

Tâcü’t-Tevârih’te nakledildiğine

göre Şeyh, halifelerinden Ali Efendi ile birlikte Ayasofya’da bir toplantıya

katılmış ve orada bulunan rahiplerle ilmî bir tartışma gerçekleştirmiştir.

Tartışmanın sonunda Abdürrahim-i Rûmî’den etkilenen kırk kadar rahip

Müslüman olmuştur.23

Abdürrahim-i Rûmî, 863/1458 yılında Merzifon’da vefat etmiştir.24 Kabri,

Merzifon’da Cami-i Cedit25 mahallesinde, 1934 yılına kadar “Şeyh Abdürra-

him Rûmî Sokağı” olarak bilinen ancak daha sonraları “Eren Sokağı” olarak

değiştirilen sokakta, kendi adıyla anılan mezarlıkta olup sevenleri tarafın-

rahim-i Rumî ve Abdüllatif-i Kudsî (ö.856/1452)32, Zeyniyye tarikatının

Anadolu’da yayılmasının öncüleri olmuşlardır.33

Zeyniyye tarikatı on beşinci yüzyıl başlarında öncelikle Horasan’da, daha

sonra sırasıyla Suriye, Mısır, Irak ve Anadolu’da yayılmıştır. Zeynüddin

Hâfî’nin halifelerinden Abdülmu’ti Mağribî (ö. 904/1499) ise Suriye ve Hicaz

bölgesinde Zeyniyye’nin yayılmasında etkili olmuştur.34

Abdullatîf Kudsî’nin halifelerinden Şeyh Vefa lakabıyla meşhur Musli-

huddin Mustafa (ö. 896/1491) döneminde kemal devrine ulaşan Zeyniyye

tarikatı, çevresinde daha çok devlet erkânı, şair ve yazar gibi aydın insanları

28 A. Zeki Velidî Togan, Umumî Türk Tarihi’ne Giriş (İstanbul: Enderun Kitabevi, 1981), 205.
29 Fuad Köprülü, Türk Edebiyatında İlk Mutasavvıflar (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayın-

Abdurrahman b. Ahmed) “İbn Gânim” olarak meşhur olmakla beraber “İbn

Benâne” diye de bilinir. Molla Fenârî bir şiirinde onu “Zeynüddin” lakabıyla anmıştır. Zey-

niyye’nin Anadolu ve Rumeli topraklarında yayılmasında en önemli katkı Abdullatîf

Kudsî/Makdisî ve halifeleri vasıtasıyla gerçekleşmiştir. 856/1452 senesinde Bursa’da vefat

eden Şeyh Makdisî’nin kabrinin yanına Zeyniyye Dergâhı inşa edilmiştir. Ayrıntılı bilgi için

bkz. Öngören, Zeyniyye, 80-87; Mustafa Kara, “Abdüllatîf el-Kudsî”, D.İ.A., (İstanbul: 1988),

1: 257-58.
33 Mustafa Kara, Bursa’da Tarikatlar ve Tekkeler (Bursa: 1990), I: 25-27.

ilminde temayüz eden Hayâlî ismiyle meşhur Şemseddin Ahmed’dir.36 Titiz

araştırmaları ve nâzikâne üslûbu nedeniyle Hayâlî mahlası ile şöhret bul-

muştur.37 Kaynaklarda Emrullah b. Akşemseddin, Paşa Çelebi Gıyâseddin

ve Kara Kemal İsmâil el-Karamânî talebeleri arasında zikredilmektedir.38

Henüz 33 yaşındayken 875/1470 yılında39 vefat eden Hayâlî Bursa’da Zeyni-

ler semtinde Molla Hüsrev’in kabrine yakın bir yerde medfûndur.40

Mevlânâ’nın Mesnevî’sini, Mesnevî-i Murâdiyye ismiyle ilk defa Türkçe-

ye çeviren ve “Muinî” mahlası ile şiirler yazan Muinüddin bin Mustafa’nın

Merzifonî’nin müridi olabileceği düşünülmektedir.